

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Opłata pocz. uiszczona ryczałtem. | ROK XXV

Piątek 27 kwietnia 1934 r.

Nr. 114

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Północny, 4. Telefon: Red. 64, Adm. 73.

| P.K.O. 302.712 |

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 do 6 — 7. Reklamów redakcje nie zwraca.

Wszystkim osobom i organizacjom, które raczyły wziąć udział w nabożeństwie żałobnym za spokój duszy

ś. † p.

JANA ANTONIEGO KELLERA INŻYNIERA GÓRNICZEGO

Administratora Delegowanego Towarzystwa „Czeladź“

oraz osobom, które łaskawie zechciały nadesłać kondolencje, składa serdeczne podziękowanie w imieniu Tow. Bezimiennego Kopalń Węgla „Czeladź“

DYREKCJA

ZAMACH NA GHANDEGO.

WARSZAWA, 26.4 (Tel. wł.) Kolo Kalkuty, w miejscowości Doghar do konano napadu na samochód, którym jechał Ghandi.

Mahatma nie odniósł szwanku, natomiast towarzyszące mu 3 osoby doznały ciężkich obrażeń.

Akcja terrorystyczna NARODOWYCH SOCJALISTÓW W AUSTRII.

WIENNA, 26.4 (Tel. wł.) Narodowi socjaliści w Austrii wznowili akcję terrorystyczną. Kolo stacji Schlagel podłożono pod most bombę, która jednak nie eksplodowała. W miejscowości Gunde wybito strykiem i strzelano do domu burmistrza.

LEKARZ DENTYSTA

Irena Pindelska
przeprowadziła się
DĄBROWA GÓRNICZA
ul. Sobieskiego 23, drugie piętro

Trocki osiadł

NA WYSPACH KAZIĘCZYCH.
LONDYN, 26.4. Według wiadomości ze Stambułu, rząd turecki udzielił Trockiemu zezwolenia na stały pobyt na wyspach Kazięczych.

Konkursy hippiczne W NICEI.

NICEA, 26.4. (PAT.) W środę w ostatnim dniu konkursów hippicznych konkursu zespołowy o wielką nagrodę minister spraw zagranicznych (dawniej o pułkarni narodowy), po kilkukrotnej rozgrywce, wygrał Szwajcarzy przed Niemcami, Francją, Hiszpanią, Włochami, Polską i Portugalią. Indywidualnie w tym konkursie pierwsze miejsce zajął Niemiec Haase przed rtm. Szwedem na „Ali“.

W handicapie o nagrodę Pierre Gaultier wygrał Hiszpan. Biorący udział w tym konkursie zawodnicy polscy zajęli następujące miejsca: Kuleza na „Milordzie“, Janusz Szyszka na „Donnausie“, Janusz Polarecki na „Rezonansie“ — jedenaście.

Min. Barthou w Pradze

Francja nie dopuści do osłabienia Ligi Narodów.

PRAGA, 26.4. Dziś o godz. 9 rano warszawskim pociągiem pośpiesznym przybył do Pragi francuski minister spraw zagranicznych Barthou.

Na dworcu powitał go minister Benes, poseł Rzeczypospolitej Grzybowski oraz postowiec Francji, Jugosławii i Rumunii.

Na peronie i przed dworcem utworzyli szpalery byli legjoniści czeszy.

Prasa czeska zamieszcza entuzjastyczne i nie rasydło powitania, wyrażając nadzieję do przybrania domów flagami czeskiemi i francuskimi.

Min. Barthou dziękował za zgolonawo mu przyjęcia, a następnie omawiał sprawy Marzylki i Benesa, w zakończeniu zaś oświadczył, że Francja nie dopuści do osłabienia Ligi Narodów.

Nowa faza w rozwoju stosunków chińsko-japońskich.

TOKIO, 26.4. Dzień dzisiejszy zapoczątkował nową fazę w rozwoju stosunków chińsko - japońskich. Mianowicie japoński minister spraw zagranicznych ponowemal posła chińskiego w Tokio, iż rząd japoński pragnie rozpocząć z Chinami bezpośrednie rokowania nad zagadnieniami, pozostającymi w zwizczeniu między obu państwami.

Japoński minister spraw zagranicznych potwierdził niedawno deklarację jednego z przedstawicieli japońskiego ministerstwa o stosunkach do Chin, chociaż przyznał, że niektóre ustępy tej deklaracji miały jedynie charakter przypuszczalny. Minister spodziwiał się jedn-

nak, że naród chiński współdziałał będzie w polityce z Japonią, gdyż oba kraje są odpowiedzialne za utrzymanie pokoju na Dalekim Wschodzie. Minister zapewnia wreszcie, iż Japonia uznaje interesy obcych mocarstw w Chinach oraz suwerenność republiki chińskiej.

LONDYN, 26.4. Ambasador Wielkiej Brytanji w Tokio przesłał sir Simonowi sprawozdanie z odbytej wczoraj z japońskim ministrem spraw zagranicznych rozmowy na temat polityki japońskiej w Chinach. Kompetentne czynniki Foreign Office badają obecnie szczegółowo to sprawozdanie.

Dziś w numerze:
SAMOLOTY SKOJAGA RANDYTÓW str. — 2
CZARNE DNI MASONERII str. — 3
PIĘCIOLECIE AKCJI WYSIŁKÓW OSWIATOWYCH str. — 4
PROGRAM DLA RZEMIOSŁA str. — 5
POMOC RADIOWY str. — 5
NOWE WALNE ZGROMADZENIE ZYRADOWA str. — 6

Poznań

BEZ PRYZYDENTA.

POZNAŃ, 26.4. Odbyło się tutaj podzeganie wstępującego długoletniego prezydenta m. Poznania adw. dr. Cyryla Ratajskiego. Jak wiadomo, na miejsce p. Ratajskiego prezydentem Poznania Rada miejska wybrała b. naczelnego dyrektora Banku Polskiego, dra Władysława Mieczkowski.

Według nowej ustawy samorządowej, wybrani przez Rady miejskie prezydenci miast oraz burmistrzowie muszą być zatwierdzeni przez ministra spraw wewnętrznych. Dr Władysław Mieczkowski dotychczas takiego zatwierdzenia nie otrzymał i, jak twierdzi, pozostanie senatorzy. Ministrowi jego kandydatury nie użna. Wobec tego musieliśmy odbyć się powtórnie wybory.

Ostateczne uniewinnienie

PROF. KULISIEWICZA
I KASZYŃSKIEGO.

MOR. OSTRAWA, 26.6. (PAT.) Prava czeńska donosi, że prokuratura wycofała odwołanie przeciwko wyrokom uniewinniającym obywateli polskich prof. Kulisiewicza i literata Kaszyńskiego. Wyroki uniewinniające stają się tem samym prawomocne.

Nowy wybuch

W ZNISZCZONEJ KOPALNI.

BIAŁOGRÓD, 26.4. Prace zatankowe w zniszczonej kopalni węgla pod Szarajewem zostały wznowione. Wczoraj wieczerem wydarzył się w kopalni nowy wybuch. Początkowo sądzono, że katastrof tego wybuchu zginię członkowie kolumn stowarzyszeni, okazało się, że są szczęśliwie, że wskutek wybuchu nikł nie odniósł szwanku, natomiast musiano wznowić wszelkie dalsze prace.

Dotychczas z kopalni wydobyto 122 zabitych. W podziemiach znajduje się jeszcze 34 zwłok.

Napreżona sytuacja w Hiszpanji

Zamach bombowy na ministra.

MADRYT, 26.4. Po dymisji rządu Lerrouxa, sytuacja polityczna w Hiszpanji stała się jeszcze bardziej napreżona tak, że w całym kraju ogłoszono stan ostrzegawczy.

PARYŻ, 26.4. (PAT.) Z Madrytu donoszą: Nocą ubiegłej dokonano zamachu bombowego na ministra spraw wewnętrznych Alonzo. Minister cudem ocalał.

Wybuch bomby nastąpił po przejeździe samochodu ministra. Sprawca zamachu zbiegł. W Madrycie panuje wielkie podniecenie. Liczą się ogólnie z możliwością wybuchu nowych walk.

Wobec niemożności rozwiązania kryzysu gabinetowego, krąży pogłoski o możliwym ustąpieniu Zamorey ze stanowiska prezydenta republiki.

Ugrupowania lewicowe żądają rozwiązania Cortezów.

Ulgowe paszporty

DO Z. S. R. R.

WARSZAWA, 26.4. (PAT.) Minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministrem skarbu zezwolił na wydanie ulgowych paszportów zagranicznych do Z. S. R. R. członkom polskiego Towarzystwa zwalczania gościa (rumuńszynu) oraz innym osobom ze świata lekarskiego, pragnącym wziąć udział w IV międzynarodowym kongresie walki z gościami, który odbędzie się w Moskwie w dniach 3—5 maja.

CZARNE DNI MASONERII.

ZADNA

Jeżeli przewrót polityczny, jaki dokonał się ostatnio we Francji i jaki niewątpliwie zaakcentuje się jeszcze w bliższej lub dalszej przyszłości pociegnie za sobą zlikwidowanie, a conajmniej silny spadek, wpływów masonerii francuskiej, będzie to już rezultatem politycznym. Za zdania sekta, która działała w krytycznym okresie, odwołuje się przede wszystkim do machinacji, jakie wywodziły, rodzinie i państwu, przechodząc obecnie we Francji prawdziwie czarną godzinę. Prawie wszyscy politycy i parlamentarzyści, zamieszani w aferę Stawskiego, są masonami.

Na liście „braci” skompromitowanych, częściowo już uwiecznionych a częściowo stojących przed arestowaniem znajdują się m. in.: deputowany Bonastre i dep. Garzi z loży „Dawne prezydentury”, m. minister i dep. Dalimier z loży „Zjednoczeni Filantropi”, m. minister i dep. Julien Durand z loży „Szczęście, doskonałość i jedność i trwałość przyjaźni zjednoczone”, m. minister i dep. Andre Hesse z loży „Unia masonińska”, m. minister i dep. Frot, prokurator Danowskiego wspólnika Stawskiego z loży „Anatole France” i dep. Gani z loży „Dawne prezydentury”, m. minister i senator Rene Renouk z loży „Awantarda masonińska”, b. sekretarz generalny Wielkiego Wschodu Francji; adwokat Guboud - Ribaud z loży „Mironawa”, prokurator Pressard z loży „Synowie Nitrama” i t. d.

Wyszło również na jaw, że b. premier Kamil Chautemps zajmuje w hierarchii masonerii, stopień m. m. w stopniu do równym tajemniczości, jak masonowski tytuł „Wielkość Książę Królewskiego Sekretarza”. Rozumie się teraz, dlaczego na rozpoczęciu wołanie o ratunek zagrożeniu skompromitowani i uwiecznieni „bracia” Chautemps czynił w styczniu desperackie wysiłki, dla zamuszowania afery Stawskiego.

Wobec szerokiej opinii francuskiej, co do metod i wartości moralnej najwybitniejszych członków tej zakonspirowanej sekty, reakcje z całą energią i domaga się rozwiązania organizacji masoniiskich, uważając, że jest rzeczą już dłuższą nie do zniesienia, aby 60.000 masonów, jakich liczy Francja, wywierać miłość nieproporcjonalnie wielką, a prawie zawsze grubszą, wpływ na bieg sprawy państwowej i społecznej, jakie są metody masonerii, jakimi kremleni o skrytych drogach dochodzi do celu, można było przekonać się jeszcze kilka lat temu, gdy chodziło o reaktywowanie dziesięciu katolickich kongregacji misyjnych we Francji.

Spostrzeżono się, że brak francuskiej misji katolickich daje się silnie we znaki państwu i nacji, stając się powodem nawet w kolonjach francuskich, nie mówiąc już o innych krajach, pracowali misje obec, pracującą się do pomniejszenia wpływów Francji. W związku z tym stano rzeczy Poincare wnieść projekt ustawy, zezwalający na utworzenie dziesięciu kongregacji misyjnych we Francji, a później ten projekt podjął i poparł nawet Briand, którego to stosunki z masonerią były nigdyś bardzo żywe i bliskie.

Masoneria francuska obawiała się wystąpić otwarcie przeciwko temu projektowi, który dla wszystkich był naturalny i oczywisty, ale za kulisami niejako wzywając, żebym go utracić i jakoś w sposób nieuchwalny powstrzymać przez izbę, uzgrażać się gdzieś stulemi stracy, abyżby reminiscencje zamaryj przeszłości i w większości pozostający pod wpływami masoniiskimi, odzłożyli „o zieleń, pek” do aktów.

Toteż na posiedzeniu konwentu Wielkiego Wschodu Francji w r. 1922 masoneria wzięła udział w mogła nowy sukces. Jaki zwycięstwo to osiągnęła tego posiedzenia ogłoszonego ostatnio przez jejuno z piem paryskich delegacji masonerii w parlamencie wystrzegali się celowo wystąpienia z awanturą, nie zabierali gło-

su na publicznych posiedzeniach, nie zwalczali tego projektu ustawy z trybuny mówców, natomiast gorączkowo rozwinięli działalność w komisjach i za kulisami. Dymnitarz Wielkiego Wschodu „brat” Uhry odpowiedź wówczas: „Gdybyśmy byli na tyle niezręczni, by wpaść w sidła reakcji, jakkolwiek manifestacje publiczne, żadna z naszych akcji nie mogła by się udać. Oraz uzyskał”my rezultaty i to już dużo znaczący, że projekt ustawy uzgrażł w senacie. Jeżeli poleży jeszcze kilka lat w karterach senatu, będziecie mogli powiedzieć, że masoneria nie uprawiała demagogii, ale była pożyteczna przez swe interwencje, nawet jeśli nie były one publiczne”.

Wszystkie te zaśluszkowe machinacje zaś masoniiskich wychodzą obecnie na światło dzienne, że jak w wielu innych krajach, również we Francji przychodzi kres dla masonerii, ostatnimi skandalami doszczętnie zlikwidowanej. Wiele pism francuskich prowadzi dziś energicznie kampanję przeciwko tej zakonspirowanej sekcji, która przetrzyma-

pod swoje okrydła, wszystkie elementy defetyzmu i rozstrój społecznego, która przed wojną wzniesła we Francji dużyrowale walki religijne, a potem doprowadziła do rozprzeżenia całej aparatu państwowego. Okazała się już również, że nie cofając się nawet przed zbrodniami, unaczala swoje ręce w zamordowaniu siedzi-

— w Pruncie. — Z murów Paryża nie schodzą liczne afisze nawołujące do zdecydowanej akcji przeciwko masonerii, by wymusić rozwiązanie łóż masoniiskich. Na gruncie parlamentarnym wystąpili z tym wnioskiem Filip Henriot i Xavier - Vallat, dwaj młodzi politycy, którzy odegrali rolę nieubłaganych prokuratorów w wyszukiwaniu wspólników Stawskiego. Pospolite ruszenie” przeciw masonerii we Francji różnie coraz bardziej, to też w przewidywanym losu, jaki ją czeka, transparentnie przelosiła ona swoje archiwa z rue Cadet w Paryżu do Brukseli.

Ale ta ucieczka już jej chyba nie ocala.

PO ZJEZDZIE DELEGATÓW ZWIĄZKU LEGJONISTÓW.

W związku z jazdem delegatów Związku legjonistów w ub. niedziele w Warszawie czytamy w „ABC” następującą informację:

„Juz przed zjazdem chodzący słuchy o dającej się obkolicz w łonie Związku różnice zdań między członkami z legjonistów „Kół Pulchawych” a „legjonistami” ze Związku legjonistów, apodjęte między innymi, że w legjonistach nie służą, a należą do tej zwanej „legionist” brzojdy.

Zjazd legjonistów dostarczył pomaz pierwej, wstąpił dowodów walki, atakując się wewnątrz Związku. Owoś dwaj jej fragmenty.

Zarząd Związku, przynajmniej z widocznej strony, jest elementem bardziej politycznym, niż dotychczas, a tomaszem ugruntowane swe wpływy, postawił na komandę organizację, w stosunku o przynajmniej nie powolił do Związku legjonistów. Wyprosiło to energiczny sprzeciw b. legjonistów, którzy wzywają do powrotu na legjonistów, większość obecnych wypowiedziała się za odwołaniem wniosku. Mimo to uznano wniosek za uchwalony. Niektórzy legjonistów, którzy nie wyrażali burze protestu; przewodniczący Gallon, nie mógł opisać wniemy, kłopotliwie odwołując się, zarząd „legjonistów”. Odpowiedzią na to było druzkrotne odwołanie „K. Brzojdy”.

Leżo na nie nie koniec, bo do na komandę (zdane) leżonożca, zamierzając przezno Sławka w sprawie jego przemówienia w Krakowie dn. 12 III hr. jakże w bardziej „długo” „spodobał” się tym, którzy chętniej, od niego, reżim, którzy napotkali o pomysł, radząc dąć na 20 głosów, zeby i „pisz” wódną Komandę, postanowił, że do przodu, od przodu Sławka cofnięcia tych słów, aż do plenum. Tak też się stało; prz. Sławek wyjątkowo, powołano się na dotychczasowy stan do legjonistów.

Swoję dalszych bardziejzych zajęć, na tym zjeździe, wywodził „legjonistów” z „legjonistów”, w Paryżu, między konstulami, zaręczony w Kraków legjonistów, a jeszcze bardziej zaprzędn Związku legjonistów.

Z zaciełowaniem więc obserwowano brzojdy obrady zjazdu Kół Pulchawych, które niekiedy, widać, się odbyć za parę miesięcy w Kraków.

Jak się żydom POWODZI.

J. Fejz (Neiman) z okazji święta Pesach, czyli symbolu zwycięstwa Żydów nad narodami obcymi, omawia w „Hajnicze” sytuację żydowską w poszczególnych krajach:

— Polska. — Żydzi tylko wódną kadencją z. 1934. Faktycznie znajdują się w trudnym położeniu. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków.

— Praga. — Żydzi tylko wódną kadencją z. 1934. Faktycznie znajdują się w trudnym położeniu. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków.

— Warszawa. — Żydzi tylko wódną kadencją z. 1934. Faktycznie znajdują się w trudnym położeniu. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków.

— Łódź. — Żydzi tylko wódną kadencją z. 1934. Faktycznie znajdują się w trudnym położeniu. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków.

— Poznań. — Żydzi tylko wódną kadencją z. 1934. Faktycznie znajdują się w trudnym położeniu. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków.

— Wrocław. — Żydzi tylko wódną kadencją z. 1934. Faktycznie znajdują się w trudnym położeniu. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków. Żydzi nie mogą być porównani do Polaków.

Polacy żądają sprawiedliwości

Mowa polska w sejmie praskim.

Posel mniejszości polskiej w sejmie praskim Emanuel Chobot wygłosił na posiedzeniu sejmu czeskiego obchodne przemówienie, w którym podkreślił, na wstępie, że ludność polska zamieszkała w Czechosłowacji w części Śląska cieszyńskiego i w kraju Ostrowskim, stała i stoi zawsze lojalnie na gruncie państwa czechosłowackiego, spełniała zawsze sumiennie swoje obowiązki wobec państwa i kierowała swoje poczynania w kierunku zgody i współpracy czechosłowacko-polskiej.

Ażkolwiek w ostatnim czasie można było stwierdzić, że pewnej części społeczeństwa czechosłowackiego, jakoteż u niektórych władz centralnych dążeń do zlikwidowania dawniejszych kwestii spornych i do zgody czechosł. - polskiej, to jednak z bólem serca należy stwierdzić, że każdy znający stosunki bezstronny obserwator musi przyznać, że pewna część ludności czechosłowackiej, nie ma za to bardzo agresywną społeczeństwa czechosłowackiego, a zwłaszcza część władz lokalnych, pozostająca pod wpływem czeskiej materii oświaty ludowej na Śląsku cieszyńskim, jest dla ludności polskiej uciążliwa i nieprzyjemnie i popiera działania tej naczelnej, miarodajnej dla wielu władz organizacji czeskiej do rewindykacji spólszczonej Morawian”. Twierdzi ona bowiem, że ludność polska na Śląsku cieszyńskim to społeczeństwo Morawian-

nie, których należy nawrócić w krótkim czasie na narodowość czeską. W ten sposób niestety te miarodajne czynniki czeskie potrafiły wyznaczyć swój wpływ na sferę ludności polskiej, tak iż stan posiadania ludności polskiej w ostatnim czasie ciągle się zmniejszał i coraz bardziej uszczuplał.

Jako dowód posel Chobot wskazuje, że kiedy po długich staraniach przysługiano do upaństwowienia jednolitej szkoły średniej polskiej w Czechosłowacji, mianowicie polskio-gimnazjum w Orlawie, to czeska materja oświaty ludowej wniosła ostre protest przeciwko upaństwowieniu tego gimnazjum. Dalej, tam gdzie w radach gminnych, jak np. w Trzyczcu, był polski burmistrz i większość radz mniejszej tworzyli Polacy i Czesi w zgodnej współpracy, zwyczajano te przedstawicielstwa gminne i mianowano komisarza rządowego, zamiast profesora, przedstawicieli ludności polskiej. Tysiące robotników polskich, urodzonych na Śląsku lub zamieszkałych tam od przeszło 25 lat, w dalszym ciągu władze czeskie uznają za obokrajowców, a ich żądania o przyznanie obywatelstwa odrzuca się bez podania powodów.

Ludność polska nie żąda żadnych przywilejów, lecz tylko sprawiedliwości i równoprawienia z innymi narodowościami, zamieszkałymi w państwie.

80 tys. kilometrów kw. na kolonizację żydowską w Azji.

„Hajni” z 13 h.m. w depeszy z. t. z Jeruzolimy, donosi o możliwościach nowej kolonizacji żydowskiej w Syrii na pograniczu z Palestyną. Francuska władza mandatowa jest przychylna do tego projektu żydowskiego już wskutek faktu, że

— obecnie rząd francuski jest zamierzony dokładać miliony franków, rocznie dla administracji mandatowej, polecając żyd. w Palestynie. Erec Israel, rząd otrzymuje również znaczną nadwyżkę w budżecie.

W imieniu wysokiego komisarza Syrii, stwierdzono czynnikom żydowskim:

— że przyby w Syrii zmniejszy się 100 tysięcy żydów, łatwo opornowanych kastruolnają stan gospodarczy tego kraju.

Wielcy posiadacze ziemscy są również przychylni uproszeniom, gdyż nie najpłynniejsi członkowie rządu syrijskiego, są skłonni — w razie potrzeby

nawet otworzyć bramy Syrii dla kolonizacji żydowskiej, stowary wywozrzyła w Syrii taki sam dobytek, jak w Erec Israel.

Towarzystwo handlowe żydów z Niemiec zamierza założyć na pograniczu Syrii i Palestyny olbrzymi obzarr:

— Ten obzarr jest dwa razy większy od Erec Israel. Obiemuje on 50 tys. kilometrów kwadratowych, zymyż jest dośledczem nowoświeciem.

Jeżeli te badania dadzą pożądane wyniki,

to grupa żydów niemieckich zamierza utworzyć prywatne towarzystwo i rozpocznie propagandę w Niemczech wśród żydów niemieckich, aby oni: osiedlili się na tym obszarze, najchętniej są w sammi seron Arabji.

Obzary w Azji jaszczubny się znalazły, pytanie tylko, czy żydzi rzeczywiście z bytem osiedlowizacją w Europie.

UWAGA!

Na Święto Lasu.

Jak to dobrze, że wśród tych święt, jakie obchodzimy w Pałacu z okazji różnych uroczystości, znalazło się także Święto Lasu. Święto, w którym każdy człowiek powinien zdać sobie sprawę, czemu dla niego w całej swojej rozciągłości jest las. Jest to temat tak mało poruszany u nas, że nie dziwnie, że tak mało odczuwamy naszego społeczeństwa jest w tej dziedzinie nieświadomych. To też w rozmowach towarzyskich napewno daloby się słyszeć zdanie: „Nie było nas był las, nie będzie nas będzie las”. Tak myśleć nie wolno nam, bo przecież przeciwstawnie tego poglądu jest obraz niegrodziny, jak tylko tu w Zagłębiu znajdują się, gdzie zamieszkuje lasu drzew — znamy na kominach zamieszkuje czystego powietrza, mamy moc pyłu węglowego oraz moc różnorodnych gazów i wyciepów.

Nie wolno zatracać nam darów przyrody, które przekazał nam przedkowie. Obowiązkiem naszym jest pomóc przyrodzie wókol nas otaczającej, ukazać jej, że w całym społeczeństwie, przeliczając na opiekę pokolemi, jako żywe pomniki minionej przeszłości.

Las dla nas jest niewyczerpanym źródłem wszelkiego dobra. Znajdujemy w nim wartości olbrzymie, z których duch nasz może czerpać pełną garścią, dla kraju zaś las jest źródłem wielkich bogactw materjalnych, zdrowotnych, naukowych.

Z lasu bierzą motywy artyści malarscy. Przepięknie odzwierca płaczące brzozy i polany wznosi J. Rapacki. Strzelczyce sonowego boju ma swoje odzwierciedlenie w gotyku. W muzyce, która jest „piękniem zaklętym w dźwięki”, są również elementy z sonażnych lasów. Tu śląną nam przed oczyma postacie wesołych i smutnych. Wreszcie las ma dużą wartość dla literatury. Dusza A. Mickiewicza jest zachwycona pięknem puszczy swojej Okcyzmy. Jan Kochanowski, Julian Ejsmond, Józef Weyssenhoff, Konrad Makuszewski, Stefan Żeromski, Jan Kasprowski, Br. Ostrowski, Kazimierz Tetmajer, Henryk Sienkiewicz, St. Brylowski, Jan Kłopotowski, plejada ludzi niezwykłych, którzy czepią z lasu podniety i natrętności twórcze. Przepięknie są wyjątki z dzieł wymienionych pisarzy, w których oni wielbią piękno, majestat i czar lasów naszych. Iż wzrosnąć ostępnymy doznajemy, czytając te wyjątki i jak silnie wydziera serce nasze na ten, że Bóg obdarzył nas tym, że takim jakim jest las. Piękny jest hymn, niechwalny sonny naszej polskiej, jaki znajdujemy w dziele Izabelli Lutosławskiej „Andrzej Kordecki”. Jakże trafnie mówi ona, że sonowy był nasz wiecznie płonie. Kora jego zęba barwą ziola i brzozy narwa w dzień pochłamu, bo przejął w siebie światło i żar słońca.

Wielkiem jest również znaczenie lasu dla rolnictwa, ochrony państwa, zdrowia, turystyki, kultury ducha, dla rybołówstwa i łowiectwa, produkcji, handlu i przemysłu drzewnego, oraz wielu in. dziedzin życia ludzkiego. Widzimy więc, że z lasu można czerpać niezliczone korzyści, lecz na przyszłość, dlatego, że niechcimy odpowiedzieć — tak dotychczas — społeczeństwu nasze pokójże na ręce przyrodzie, której niezmiernie ważnym przedstawicielem jest las, jeżeli znamy zagadnienie lasu, wypowiadając się z szkodnikom i łowiakom, umiśnie go, pokocha, rozozny nad nim opiekę.

Przeżyła kwiślowka, kwiatowa białoczerwona, świętokrzyska chęć, która ma romantę na wielki wieków, jako las nieżyłkowy, siedlisko bożyców starych, po którym święty Jeleń chodzi, jako ucieczka smutaczów, włości odchożeni i piękni wieśniacy”.

JAN KIEBŁ

ofiar. Wydz. Leśnego 8. G. G. W. P. S. Święto Lasu ustanowione przez Sejm, obchodzone jest w całej Polsce dn. 29.IV. W tym roku po raz drugi.

W związku na Święteln Blasz młodziemcy Zagłębia zbierają się w sobotę na terenie lasów państwowych w Goleśnowie.

PIĘCIOLECIE AKCJI WYSIŁKOWYCH OSWATOWYCH

Polskiej Macierzy Szkolnej w powiecie Będzińskim.

Otrzymałyśmy następujące sprawozdanie.

Przed blisko 10-ciu laty, bo od roku 1925 wj. wydział oświatowy pozaszkolnej P. M. S. w Kielcach zapoczątkował na szeroka skale zakrojony akcję wykładów oświatowych według własnej, oryginalnej metody. Inicjatorem i kierownikiem tych po znanaj jest ks. Stanisław Machowski proboszcz Chęcińska. Celem zaś — dotarcie z wykładem oświatowym wszędzie, do każdej opuszczonej najeś miejscowości.

Metoda ks. Machowskiego polega na tem, że centrala t. j. wj. wydział oświatowy pozaszk. P.M.S. gromadzi i opracowuje materiały do wykładów a więc: broszury, przełoża, filmy, aparaty filmowe, oraz przygotowuje teren pracy: lokale, prelegentów i szkoli kono-operatorów. Ogromną zaletą metody jest między innymi to, że prowadzona jest planowo i stale.

O wartości zaś świadczy fakt zainteresowania się nią zagranicą, a mianowicie Czechosłowacji i Rumunii.

W roku 1929 zaczęto akcję edytowaną w pow. Będzińskim, przyczem na zebraniu delegatów: inspektoratu szkolnego, nauczycielstwa, Zarządu okręgowego P.M.S. w Sosnowcu w dniu 25 listopada 1931 r. ks. kierownik przekazał ją okręgowemu wydziałowi ośw. pozaszk. P.M.S. w Sosnowcu.

W kwietniu b.r. minie 5 lat tej pracy na naszym terenie. Wyraza się ona następującymi cyframi:

Akcją wykładową objęto 666 miejscowości, w których wygłoszono łącznie 828 wykładów. Skorzystało z nich 96.607 osób, z czego 80 proc. stanowiły dzieci szkolne, a 20 proc. dorobki.

Tematy wykładów czerpane były z historii i nauce o Polsce współczesnej, geografii, przyrody, zagadnień społecznych i t. p. Ze wszystkich wykładów nadsyłane są sprawozdania. Wynika z nich jasno, że akcja wykładów jest pełną i pożyteczną, zainteresowanie słuchaczy wielkie. Opinie prelegentów dodatnie i zachęcające do dalszej pracy.

Działalność okręg. wydziału ośw. pozaszk. P.M.S. oparta jest zasadniczo na samowystarczalności, t. j. gromadzenie opłaty słuchaczy mają pokrywać wydatki. Obecnie, kiedy warunk życia są coraz cięższe i w związku z tem spada frekwencja — wydział pokrywa poważną część wydatków ze swych funduszy.

Wykłady odbywają się w salach szkolnych za zgodą i poparciem Inspektora szkolnego, oraz w salach publicznych. Prelegentami w większości było nauczycielstwo szkół powszechnych powiatu, którym za wyjątkiem, pełną zrozumienia i bezinteresowną współpracę składamy serdeczne podziękowanie, jak również Inspektoratowi szkolnemu w Sosnowcu, który do naszych poczynań odnosi się zawsze z wielką przychylnością, udzielając nam pomocy i cennych wskazówek.

Wyniki 5-letniej pracy wykładowej w pow. Będzińskim zachęcają nas do rozszerzenia jej na sąsiedni teren powiatu Zawierciańskiego, co już przed wakacjami roku bieżącego sądzimy zapoczątkowane.

Szadzimy, że będzie ona tak samo owocna jak dotychczas.

Zarząd Okręgowy P.M.S. w Sosnowcu PRYCY.

Wiosenne słońce nie zobaczy kurzu, plam na ubraniu, palcie, sukniach, firankach, dywanach ponieważ jeszcze dziś odlecia Pani rzezy do „Znicza” do chemicznego prania. 2894

„ZNICZ” SOSNOWIEC, Książka 3

Towarzystwa impreza TEATRALNA.

Towarzystwa impreza teatralna, która odbędzie się w poniedziałek 30 bm. w teatrze miejskim w Sosnowcu wywarła olbrzymie zainteresowanie w szerokiach sferach miejscowego społeczeństwa.

Postażki, miłośnicy balety są do łaby ciał w firmie W. Czechowskiego w Sosnowcu, ul. 3 Maja 8.

Działalność państwowego ZAKŁADU HIGIENY.

W celu należytego wykorzystania prac państwowego Zakładu higieny i jego filii, Ministerstwo opieki społecznej wydało zarządzenie w sprawie ustalenia terenów działalności Zakładu i poszczególnych filii.

Państwowy Zakład higieny w Warszawie obejmuje swą działalnością woj. Warszawskie i Bielskie, oraz szereg powiatów woj. Lubelskiego i Kieleckiego; filia P. Z. H. w Włocławku obejmuje teren woj. Włocławskiego i Nowogrodzkiego, filia w Lublinie — woj. Lubelskie, filia we Lwowie — woj. Lwowski, Stanisławowski, Tarnopolski i część Wołyńskiego, filia w Toruniu — woj. Pomorskie, filia w Poznaniu — woj. Poznańskie, filia w Katowicach — woj. Śląskie i Krakowskie oraz część Kieleckiego, filia w Łodzi — woj. Łódzkie i kilka powiatów woj. Kieleckiego, oddział bakteriologiczny miejskiej pracowni w Brześciu nad Bugiem — teren woj. Południowego.

LOTERIA „POWSZECHNIKA”. Staraniem Kółka przyjaciół „Powszechnika” w niedzielę dnia 28 bm o godz. 3 popoł. w szkole nr. 3 w Dąbrowie odbędzie się loteria finansowa na rzecz „Powszechnika”. Ponieważ wszystkie losy będą wygrane, a cena ich jest niska, bo tylko 20 gr., spodziewać się należy powolnego spadania. Dla urozmaicenia i wzbudzenia apetytu, na dziedzinie szkolnej odbędzie się rozgrywki w siatkówkę oraz popisy orkiestry szkoły powiatowej.

CSZASY OCHRONNE NA ZWIERZYNE. Na podstawie przepisów łowieckich, obowiązujących na terenie całego kraju oprócz woj. Śląskiego, z dniem 15 maja rozpoczyna się czas ochronny na guszczyńsk, słonki, dzikie łabędzie, dzikie gęsi oraz dzikie indyki-kaczki. Jednocześnie z dniem 15 maja kończy się czas ochronny na sarny-kolczy.

ZATRZYMANIE SEKRETARZY FRACJI RZP. Z polecenia prokuratora Sądu okręgowego w Sosnowcu zostali wczoraj zatrzymani sekretarz Związku górników PPS Fracjca rew. Adam Łaskowski oraz jego zastępca, stydak kopalni Banka Gregorz Baugartner.

SFALSZOWANA LEGITYMACJA. Mieszkaniec Dąbrowy, bezrobotny Józef Sobkowiak, chce uzyskać na Śląsk przep. zaopatrzył się w legitymację bezrobotnego, pochodzącą ze Śląska, którą sfalshował na swoje nazwisko. Falshowaną jednak nie wydał. Sobkowiak zasiedział wczoraj na ławie oskarżonych w Sądzie okręgowym w Katowicach. Sąd uwzględniając, iż czynu tego Sobkowiak dopuścił się dla zdobycia pracy, zakazując go na 6 miesięcy więzienia, zawiesił wykonanie kary na przeciąg lat 2.

KRONKA ZAGŁĘBIAN

KALENDARZYK.

27 Dział Teofila
Jutro Pawła
Wchód słońca 4 m. 29.
Zachód „ 18 m. 55.
Piątek

Kinoteatry w Zagłębiu

dziła wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: „Symfonia życia”.
PALACE: „Legion siłkowy”.
EJBY: „Krwawa Kryształka”.
BĘDZIN
APOLLO: „Hotel Pension”.
ŚWIĄTOWID: „Nie jestem miłośnik”.
NOWOSIŁKI: „Nie będziecie kurtyzany”.
Dąbrowa
ARS: „Kocha... Lubli... Szanuje”.
BAJKA: „Brodzi dąbki”.
ZAWIERCIE
STELLA: „Jej królestwo miłość”

SRERBNE GODY. Jak się dowiadujemy, znani w szerokiach kołach i cieszący się ogólnym szacunkiem pp. Stanisław i Julia Janiszewscy z Koszelewa obchodzą dziś srebrne gody małżeńskie. Nabozęństwo na intencję jubilatów odbędzie się dziś o godz. 9 rano w kościele parafjalnym w Będzinie.

POLSKA POLITYKA TRAKTATOWA. W Izbie przemysłowo-handl. w Sosnowcu wczoraj wzięto w rozprawie, o godzinie 30 bm. o godz. 10 odbył p. t. „Polska polityka traktatowa”. Odczyt wygłosił prezes Rady traktatowej samorządów i organizacji gospodarczych poseł dr. Paweł Minkowski.

KONCERT. W nadchodzącą sobotę dnia 28 bm. o godz. 20 odczyta chóralna polskiego Związku zawodowego pracowników przemysłowych i handlowych Rz. P. w zarządzie w gmachku Związku w Sosnowcu oręsz. ul. Świerkowskiego Ita koncert z udziałem zespołu p. prof. Cezara (kierujący), p. H. Szałkaja (śpiew) i chóru PZZPP i H Rz. P. pod batutą p. prof. Cichonia.

Teatr miejski w Sosnowcu

Dziś, dnia 27 bm. o godz. 15:00 świętujemy komedja w 3 aktach A. Czajkowskiego p. t. „NIE TU I NIE TAM” — Sobota, dnia 28 bm. o godz. 20:15 po ostatnich zmianach w rozpisaniu arcywielkiej komedji A. Czajkowskiego p. t. „NIE TU I NIE TAM”. Reżyseruje dyr. E. Szałkaja. Projekty i oprawa sceniczna — W. Kłopotowski.

Niedziela, dnia 29 bm. o godz. 11:30 Towarzystwo Pań Ewangeliczek nad ubogimi urządza wielki koncert w sali teatru przemietna basz w 3 aktach A. KORBITA „ZAKŁĘTE KROLEWICZKI”. Udział bierz 50 osób. Przepiękne i barwne dekoracje i kostiumy wzbudzą niewiarywale duże rozczarowanie publiczności.

W niedzielę o godz. 16:15 popołudniowo arcywielkiej komedji A. Czajkowskiego p. t. „NIE TU I NIE TAM”.

Niedziela, dnia 29 bm. o godz. 20:15 — „KORBITA, KTORA WIE CZEGO CHCE” — powiadoszanie Bogu na ogólnie żądanie. Dyktando nr. 530 otrzymał srogię listów z prośbą od tych osób, które nie mogły dostać biletów na poprzednie występy z powodu wyprzedzenia kompletów o powiedze komedji muzycznej p. t. KORBITA KTORA WIE CZEGO CHCE” dyrektora teatru „830” chce odwiedzić jeszcze raz wspaniałe widowisko, w którym w tej samej obsadzie a mianowicie H. Makowski, Olszowska, M. Stojowska, M. Wawrzyniak, J. Mur, S. Zurek, K. Chorski, J. Łokiewiec, J. Szwed, K. Krawczyk, O. Krawczyk, O. Krawczyk, J. Flismana, „Kobieła, która wie, czego chce” gona bode w Sosnowcu w teatrze miejskim o godz. 20:15.

Teatr Polski w Katowicach

REPERTUAR.
Sobota 28 bm. „Oto kobieta”.

Na rynku pracy.

W ostatnim tygodniu sytuacja na rynku pracy w zakładach przemysłowych Zagłębia nie uległa większym zmianom, choć nagórł stan ten kształtuje się w kierunku dalszego wzrostu bezrobocia. Główniejsze Towarzystwa ograniczyły pracę do 3 dni w tygodniu.

Zwodził bezrobocia, na kopalni Czeladź 30 robotników, Szklarnia w

Dalszy wzrost bezrobocia.

Zgłokowicach zwolniła 138 robotników i w przedsiębiorstwie pozostał załadow 48 robotników.

Zakłady Dietla zwolniły 20 robotników.

Jeżeli chodzi o przyjęcia, to kamieniołom „Silesia” przyjął 65 robotników, huta Katarzyna 60, fabryka Okuchów około 20 i Tzw. sosnowiecki koks fabryk rur i żelaza 25.

§§ SALI SĄDOWEJ§§

PIJANY U FRYZJERA.

Mieszkaniec Dąbrowy, 34-letni Jan Kurek (Żeromskiego 22), należący do tych ludzi, którzy nie mogą być bez awantur, Księżę Kurok, podniósł sobie nieco wyżej głowę, niż do fryzjera B. Wolbomskiego w Dąbrowie i wycofnął się błyskawicznie z Kurok, w parcie, podniósł się i zaczął wychylać po ugodzie, nie jednak nie się odwołał, gdyż klient w ostatnim niemal chwili zajął się zremak z kresła, jak, że nie sprzął, byłby reumatyzm. Nie wytrzymał, więc przyjął wywołanie w reżimie paniki. Kiedy wrzecie wezwano policję. Kurek, który nie miał nic przeciwko, gdyby go gdziekolwiek używać nuda, wymusił od dostawców kilkadziesiąt groszy. Epilog tego zajścia rozstrzygał sędzią przedsądkiem okręgowym w Sosnowcu, który skazał Kurka na półtora roku więzienia.

BEZROBOTNY W URZĘDZIE.

Niedawno podano o niezbyt naley przyrodzie, jaka spotkała jednego z kierowników Urzędu podatkowego, przy czym zażyczył się znowu do samowolnego podrobienia wad. Oto do biura P.U.P. w Zawierciu zgłosił się nekłpi Piotr Wierzycki, bezrobotny, żonaty, 21-letni, pochodzący od jednego z urzędników szwajcarski, który otrzymał pracę, a kiedy informujący go urzędnik nie odpowiedział, że naraza przyjeżdża, Wierzycki udał się do biura, gdzie przedmiotem wozarzej rozprawy w Sądzie okręgowym w Sosnowcu, który biorąc pod uwagę, że Wierzycki czynił tego rodzaju czynności w zdanym, w którym był w miejscu więzienia z zawieszeniem wykonania kary na lat 3.

UWIEŻONY SEKWESTRATOR.

Niedawno w sekwestrator Urzędu skarbowego p. St. oraz były w Sąd, opowia za Zawiercia, że w Sądzie okręgowym w Sosnowcu, który otrzymał pracę, a kiedy informujący go urzędnik nie odpowiedział, że naraza przyjeżdża, Wierzycki udał się do biura, gdzie przedmiotem wozarzej rozprawy w Sądzie okręgowym w Sosnowcu, który biorąc pod uwagę, że Wierzycki czynił tego rodzaju czynności w zdanym, w którym był w miejscu więzienia z zawieszeniem wykonania kary na lat 3.

Z ARZYSTU NA WOLNOŚĆ.

Przed sędzią w Sądzie okręgowym stanął wozarzej mieszkaniec Zawiercia, Piotr Anopol (Ogrodnia 11), oskarżony o samowolne przetrzymanie aresztu, w którym był w Sądzie okręgowym w Sosnowcu, który biorąc pod uwagę, że Wierzycki czynił tego rodzaju czynności w zdanym, w którym był w miejscu więzienia z zawieszeniem wykonania kary na lat 3.

BEZROBOTNY I URZĘDNIK.

Do przedłożonego ul. Pederwskiego w Zawierciu kierownika polikliniki, przy czym zażyczył się znowu do samowolnego podrobienia wad. Oto do biura P.U.P. w Zawierciu zgłosił się nekłpi Piotr Wierzycki, bezrobotny, żonaty, 21-letni, pochodzący od jednego z urzędników szwajcarski, który otrzymał pracę, a kiedy informujący go urzędnik nie odpowiedział, że naraza przyjeżdża, Wierzycki udał się do biura, gdzie przedmiotem wozarzej rozprawy w Sądzie okręgowym w Sosnowcu, który biorąc pod uwagę, że Wierzycki czynił tego rodzaju czynności w zdanym, w którym był w miejscu więzienia z zawieszeniem wykonania kary na lat 3.

KRONIKA ZAWIERCIA

X PRZED WYBORAMI. W związku ze znanym zarządzeniem Min. sprawiedliwości, przewodniczący głównej komisji wyborczej w Zawierciu p. Adolfa B. Ostrowski zrzekł się mandatu. W najbliższych dniach spodziewana jest nominacja nowego przewodniczącego. Miesto zostało podzielone już na okręgi, jednakże nie podzielił ten jest trzymanym narazie w tajemnicy. Wzajemnie ugrupowania na terenie Zawiercia rozpoczęły już dźwięk na akcję przedwyborczą.

XI TYGODNIE LOPP W PORĘBIE. W tych dniach odbył się zebrań organizacyjny XI Tygodnia LOPP w Porębie pod przewodnictwem p. Publickiego. Na zebraniu opracowano następujący program obchodu: dnia 10 maja o godz. 10 zbiórka organizacyjna na boisku sportowym i wyjazd na procesję nabożeństwo do kościoła parafialnego; dnia 12 maja zabawa taneczna o godz. 8 w mieszkaniu Związku; dnia 13 podziękowanie; dnia 13 maja w rodzinach poselstwami oddanie i zanie tronoży.

opowolne pod kierownictwem p. inż. Leonardowskiego. W dniach 10 i 13 maja odbył się lekcyjna uliczna, urządzona przez Koło gospodyń wiejskich i SMP na cele LOPP. W czasie tygodnia w Porębie z inicjatywą 21. Loda LOPP urządzono zbiórkę przetrzymywanie amatorski.

X UWADZE WŁASCIWELI NIEMUCHOMOŚCI. Komisja rozliczeniowa, która w Zawierciu otrzymała z Banku Gospodarstwa Krajowego 50 tys. zł. na rozliczenie budynków mieszkalnych. Z umowy tej udzielono kredytów na sumę 25.000 zł. Właściciele nieruchomości, którzy przysięgą korzystać z tych kredytów winni zgodzić się w najbliższym czasie do komisji rozliczeniowej. Magazyn, wydany technicznymi budowlanymi. Suma kredytów może wynieść do 4000 zł.

Zachowuj się, jak gentleman.

Co robić, a czego nie robić?

W czasie rozmowy nie gestykuluj rękami. Nie mów równocześnie z osobą drugą, lecz czekaj aż ta skończy mówić. Nie dowiaduj konatem osoby po tonie głosu, zwłaszcza przytem nieobecnie, jest to bowiem najjaśniejszy akt i najmniej estetyczny sposób popiswania się swym dowcipem.

Rozmawiając, nie tracaj ręką osoby, do której mówisz i nie przysuwaj swej twarzy zbyt blisko do jej twarzy. Siedząc obok innych (zwłaszcza w teatrze, kinie i t. d.) nie tracaj nogami i rękami czy to na ulicy czy gdziekolwiek indziej mówiącym osobie, zwłaszcza osoba starsza lub kobieta upińska jakik przedmiot - powiniem podnieść go i wrzucić grzecznie właścicielowi, który wziamien wien za tę usługę podziękować.

Przechadzając w kawiarni, cukierni i t. p. w towarzystwie osoby płci odmiennej, nie należy zgłębiać się w lekturę. Na ulicy nie oglądaj się za siebie, jest to nieestetyczne, zwłaszcza u kobiety.

Nie należy zaczepiać na ulicy kobiety obcych, ani do nich „zagadywać”. Dzientelmem poznać kobiety tylko za pośrednictwem osób trzecich.

X BUDOWA TUNELU KOLEJOWEGO. Termin budowy tunelu kolejowego na II przejeździe w Zawierciu użalanie jest od ukonieczania planów i kosztorysów, a przedkazywaniem od uzyskania funduszy na roboty. Komisarz miasta p. Szrodowski dokłada starań, aby załatwienie tych spraw przyspieszyć. Według wszelkiego prawdopodobieństwa roboty wegnę rozpoczęte zostaną około 15 maja r.b. Prace analizowały około 200 osób.

X STRZELAY DO POCAGU. Onegdaj niezmiernie osobawy dół kilku strażków rezerwolowych do przedzielnego czajnego popięciennego między I a II przejazd Zawiercia. Knie strażekły dwie strzyby. Policja wyodręży doholozhenie.

Przedstawiając według przyjętych reguł towarzyskich. Przedstawiając wzajemnie osoby nieznajome, wymienić należy - jeżeli są to mężczyźni - najpierw nazwisko osoby młodszej wiekiem względnie osoby młodszej pozycji społecznej. W czasie przedstawiania mężczyzny koleżeńskie wyznaczenie jest tylko jego nazwisko, jeżeli zaś tym młodszą jest człowiek starszy lub osobisty na powołaniem sztenstwowym można wymienić następnie również nazwisko kobiety.

Wliczającem towarzystwie nie należy specjalnie, w sposób zbyt naley wyróżniać jednej osoby, lecz brać osobę tylko w ogólnym rozmowie towarzyskiej. Odnoś się to nawet do tary narzeczeńskiej.

Przewodząc towarzyską rozmowę - unikaj swoich tematów „zawodowych” i nie mów zbyt wiele o sobie - aby nie znudzić swego rozmówcy. Nie mów zdelkowych komplimentów, ani wogóle komplimentów nie nazywaj. Jest to rzadko mieszane i nudne.

W teatrze, na koncercie, odczytaniu i także w kinie nie rozmawiaj - poza antraktem - gdyż przeszkadza to innym, a także osobie ci towarzyszącej.

ŻYCIE GOSPODARCZE

Nowe walne zgromadzenie Zyrardowa.

Na dzień 27 b.m. zwołane zostało nadzwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszy zakładów żyrardowskich. Zgromadzenie zwołał zarząd przedsiębiorstwa. Na porządku dziennym obrad znajduje się m. in. kwestja reasumacji uchwały poprzedniego walnego zgromadzenia, która uchwala spowodowała ustanowienie sekwestra sądowego. W kolach publicystycznych słychać iż walne zgromadzenie do dopięcia do skutku, ponieważ zarząd sekwestru uważa zwołanie walnego zgromadzenia bez jego udziału za dokonane nieformalnie. Stanisławek sekwestratorów kwestjonowane jest przez apelowców, którzy twierdzą, iż zwołanie walnego zgromadzenia mimo intencji sekwestru należy do atrybucji zarządu przedsiębiorstwa.

Wśród akcjonariuszy zakładów żyrardowskich za najlepsze wyjście z wytworzonej sytuacji uważane jest porozumienie między większością i

mniejszością właścicieli akcji, co automatycznie spowodowałoby zmniejszenie sekwestru.

Zażalenie zgłoszone przez adwokata Korala w imieniu zarządu przedsiębiorstwa przeciw decyzji o ustanowieniu sekwestru, przesłane zostało przez sąd okręgowy w Warszawie do sądu apelacyjnego. Podjęto zażalenie o uzyskanie jak najszybszego terminu rozprawy incydentalnej w sądzie apelacyjnym.

Usunięty przez sekwestratorów sądowych generalny dyrektor zakładów żyrardowskich, Vermeersch, wniósł do sądu okręgowego w Warszawie powództwo o skądni i straty spowodowane zerwaniem umowy w wysokości 50.000 złotych. Równocześnie pełnomocnik zarządu przedsiębiorstwa wystąpił o pozwanie sekwestratorów, jako osobście odpowiedzialnych na wypadek zaszczenia powyższej sumy.

Kronika gospodarcza.

WYLOSOWANIE KSIĄŻECZKI PREMJO WANE P. K. O. Dnia 25 b.m. 1934 r. odbyło się w Centrali P.K.O. w Warszawie 21. zlotowy los, który przyniósł następujące wylosy oszczędnościowej serii II. W sumie 1000 otrzymają właściciele następujących losów: 50.000 000 300 330 336 336 340 344 348 352 356 360 364 368 372 376 380 384 388 392 396 400 404 408 412 416 420 424 428 432 436 440 444 448 452 456 460 464 468 472 476 480 484 488 492 496 500 504 508 512 516 520 524 528 532 536 540 544 548 552 556 560 564 568 572 576 580 584 588 592 596 600 604 608 612 616 620 624 628 632 636 640 644 648 652 656 660 664 668 672 676 680 684 688 692 696 700 704 708 712 716 720 724 728 732 736 740 744 748 752 756 760 764 768 772 776 780 784 788 792 796 800 804 808 812 816 820 824 828 832 836 840 844 848 852 856 860 864 868 872 876 880 884 888 892 896 900 904 908 912 916 920 924 928 932 936 940 944 948 952 956 960 964 968 972 976 980 984 988 992 996 1000

owolny wyrobów wytwórczości polskiej. Ustawia ta, która na jak wiadomo na celu uławnienia konsumpcji rozporozanie wyrobów produkcyjnie tożsamych po opracowaniu rozpatrzenia wykonawczego wejdzie w życie, co niewątpliwie wpłynie na rozszerzenie zbytu w robach wytwórczości polskiej. Istotnym elementem jest konsumpcja w zakresie gospodarskich i społecznych do sprawy oznaczenia wyrobów wytwórczości polskiej. W tym celu koniecznym jest inicjatywę czynników narodowych, złączeniem organizacji społecznych, przedkazywaniem się organizacji, inicjatyw na ten temat opracowanie wytwórczości krajowej jest przygotowanie właściwej atmosfery, sprzyjającej rozszerzeniu zbytu wyrobów polskiej produkcji rozporozaniem z przemyłowemu lotewskim.

W SPRAWIE EKSPORTU DRZEWA. O stanie sprawy przemyłowemu i kupców drzewnych w sprawie eksportu drzewa w górnym wskaży szeroką akcją związku przemysłowego. Przemysłowcy polscy należą do najmniej uświadomionych angielskim, francuskim i niemieckim. Obecnie toczą się rokowania z przemyłowemu sowieckim i dla zakupienia wyrobów drzewnych, których narazie preferencje z przemyłowemu lotewskim.

KRONIKA OLKUSZA

Budzet Rady powiatowej w OLKUSZU.

Na ogłoszonym posiedzeniu, odbyłym pod przewodnictwem p. starosty Giszczynskiego, jako przewodniczącego Rady powiatowej, uchwalono budżet na rok 1934-35 w wydatkach zwyżkowych zł. 628.215,86, nadwyżkowych zł. 438.841,16 i w dochodach zwyżkowych zł. 726.812,16, nadwyżkowych zł. 337.247 (razem zł. 1.062.059,86).

Jedenastoletnia Rada uchwalała statut wyodrębniający, normujący sprawę sędziowską, udzielający uzawożenie Józefa Olkuszkiego imienia ministra Józefa Becka. Fundusze planimowane w wydatkach i dochodach nadzwyczajnych przewidziane są celem zatrudnienia bezrobotnych na robotach publicznych w powiecie, wszystkie projektowane jednaki roboty prowadzone będą w terenie państwowego Funduszu Pracy i dysekcji dróg wodnych w Krakowie.

„ORZEŁ” — Umieścił szczerca. „ROSA” — On i jego niostra.

X PRZESZLENISZCIE KPT. ZWARYCZA.

Powiatowy komendant PW i WF w Olkusz kpt. Józef Zwarycz dekretem M. S. W., z dniem 26 b.m. przeszedł na stanowisko komendanta PW i WF 14 pułku piech. w Janowskich Górach. Na stanowisko pow. komendanta PW i WF do Olkusza przychodzi kpt. Michał Iwaszkiewicz ze Lwowa. Powiat Olkusz żegna p. kpt. Zwarycz po 6-letnim pobycie z wielkim żalem.

X STRZELANIE O MISTRZOSTWO W STRZACH.

W Smardzewcach, gm. Cjanowice odbyły się strzelania naczelniostników i zaspołowny strazy o mistrzostwo strazy rejonu Cjanowickiego. Mistrzostwo to zdobył p. Edward Lorenc z Bełkowsk, uzyskując rekordowy, jak dotąd wynik: 250 punktów na 300 możliwych. Strzelanie odbywało się z broni mako-kalibrowej na odległość 50 m.

X NOWOSĆ W OGRODZIE MIĘJSKIM.

Po doprowadzeniu ogrodu miejskiego do porządku (dzięki nowemu wykwalifikowanemu ogrodniczce, p. Zofii Walokowskiej, zarządził miejscowi sprawozdali do ogrodu 2 sarenki, które umieszczono zostały w sposób odpowiedni siłki i t. d. Ogrodów dwojka będzie dla oszczędności publiczności z dniem 1 maja za opłatą po 10 groszy za wejście od osoby dorosłej (dzieci nie plic).

X POŁTORA METRA OD ŚMIERCY.

W dniu 26. bm. od Michowa w kierunku st. Wólbram jechał torom kolejowym na rowerze Mieczysław Juszycki, mieszkaniec Bezdżina (Goźchowska 13). Roweryści się niedaleko st. Wólbram dogonił pościg osobowy. Maszynista pościgu, widząc tuż za sobą osobę jadącą na rowerze, zaczął wystrzelać, ale sygnał. W tym momencie Juszycki opadł z roweru na tor, po którym jechał cały pociąg. Zatrzymany wszystkie hamulce i maszynista zdołał pościg zatrzymać na półtora metra od leżącego na torze roweryści. Na Juszyckich opisany został prokurator za jazdę po torze kolejowym i zatrzymanie pociągu.



Polowa namiaty milosnik sportow wodnych...
Odbioryw ten statek poruszony jest rowniez...

KINO „Zagłębie”
dawniej Kino-Teatr „Udziałowy”

Dzisiaj i dni następnego Wielki rewelacyjny film p. t. „SYMFONJA ŻYCIA”
w rolach głównych bohatera John Bolea, oraz wiośniara Gloria Stuart. Człowiek arezydło produkcji 1934 wytw. Universal Pict. Corporation. — Wielki dramat pokoleń! — Niebывала akcja. Tragedja kompozytora minionych czasów. Przebudne melodie, oraz śpiewy.

Nadprogrami Jasnowidz-telepata Zbyszek Jarema

KINO „Palace”
w Sosnowcu ul. Warszawska 2.

Dzisiaj Wspaniały fascynujący film egzotyyczny p. t. „LEGJON ŚMIERCI”
Dramat ludzi odciętych od świata. W roli gł. Loretta Young.

Wkrótce Potężny Polski film p. t. „HANKA” (Oczy czarne)

KINO „EDEN”
Sosnowiec, Dąbławska 4 tel. 10-95.

NA OGÓLNE ŻĄDANIE PUBLICZNOŚCI DZIS NIEODWOŁALNIE OSTATNI DZIEŃ!!! „KRÓLOWA KRYSZYNA” z GRETA GARBO

Aby umożliwić szerokim masom oglądanie tego arezydła bilety w dniu dzisiejszym po 80 i 54 gr.

Ubezpieczalnia Społeczna w Sosnowcu ogłasza konkurs na stanowisko Dyrektora Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu.

Kandydaci na to stanowisko powinni posiadać kwalifikacje wymagane według art. 49 ustawy o ubezpieczeniu społecznym z dnia 26 marca 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 396) oraz powinni dołączyć do podań następujące dokumenty lub wnieść własne odpisy: a) metrykę urodzenia, b) dowód bytowości w polskiej, c) dowody sądowy i dotychczasowej pracy, d) życiorys.

Podania wraz z dokumentami wyżej oznaczonymi należy nadsyłać pod adresem Komisarza Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu w terminie do dnia 12-go maja 1934 r. godz. 12 w południe.

Komisarz Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu
(—) JOZEF ZAGRODZKI.

DOBRE OGŁOSZENIA

UZDROWISKA.
LANCORKONA
penjonoł „Tadeusz” 500 m. s. p. m. pokoje z utrzymaniem, 8 mg. parku, tenis, bilard, radio, kolumny wypoczynek. 2852

CZORSTYŃ
pensjonat „Kurpielówka” otwarty, przyjmje gości z utrzymaniem, cena 6 zł. Wyświetlone: Kolumny Pieniary, Trzy Korony, Park Narodowy bardzo blisko. 2842

ZGUBIONE DOKUMENTY
JAN PALUSIŃSKI zgubił książeczkę woj. kłową wydaną przez P. K. U. Sosnowiec. 2961

ROZNE
Z POWODU kłowodziecy opłodził obci (nieznajęcej) Sopotem, moc w Ostrawach gmiany Olkuszko — Siewierskiej, wyszedł we wierzyciel opłodził do zgłoszenia wrych rozważeni na rogn kłwidy doktorów. Likwidatorzy: H. Radecki, A. Rejmont, J. Kempa. 2958

POTRZEBNA
zdolna kłwodowa do składu wełny. Wymagana domość w Administracji. 2965

KUPNO I SPRZEDAZ
SPRZEDAM TANNO motocykl „Atlet” z przyczepką lub bez. Wiadomość „Kurier Zachodni”. 2966

MOTOCYKL
Arsl L. F. 250 cm sześć” górna silownia, nie, stan dobry, model ko dzwignowe oraz części zapasowe. Sprzedam 250 zł. Potulicki-Dabrowa, Chopina, 12. 2915

PLACE
przy ul. Moniuszki oraz przy ul. Sieci wrych z transformatorami tymi tanio do sprzedania 11 m. t. 2633

LOKALE
MIESKANE 3 pokoje z kuchnią i wygodami w śródmieściu do wynajęcia od zaraz. Wiadomość 2956

DWA POKOJE
z kuchnią potrzebnymi w Dąbrowie. Zgłoszenia składać w Filii w Dąbrowie. 2954

LEKARZ DENTYSTA
F. Molodystowa, Sosnowiec, Pilsudskiego 2 przyjmuję od 11—4 i od 7—9 wiecz. 2640

OBUWIE ZLUJE!
Specjalność zlewanio opasek, pleskank, atłasowyci i innych — wykonuje tak jak w Katowicach, solidnie, elegancko i punktualnie, oraz posiadam dziecinne obuwie własnego wyrobu. Przyjmuję obuwie do malowania i uciezanie. — Sosnowiec, ul. Krzywya 9, koło Urzędni składowego — 2965

USPOKOE SIĘ.
Noc. W przedziale piernowej kłwy polskiego pocigi api samolny pasazer. W team wchodzi jakis jegoczek, budzi go, i odajuje dotk z rewolwerni, mowi: — Pieniazke albo zycie!
— Dzieki Bogu! — niespodzianie raduje sie obudzony pasazer. — To pan jest handrytal Tak sie przestawiam, bo myslalem narazie, ze to kontroler! Ja jede na gapo...
TEMPO
„Stary łobuzie, ostrzegam cie. Jeeli bedziesz lamparlowal lek, jeszcze rok, nie potygniecie dluzej naci wroci w mojej!”

HAJLESZY ANTYDROGNY PUDER DLA DZIECI
DZIZI
KOSMETYK

MATEKI żądajda w aptekach i drogeriach hygienicznych przyspyki dla dzieci „PUDER DZIZI” (Kogutkiem), strzywny cialo dziecka w zdrowiu i czystosci.

DYMEKJA JAPONSKIEGO MIN. WOJNY.
Jepodski minister wojny, Hayashi, podal sie do dymacji. Powodem utragienia min. wojny jest zabazanie jego brata, burmistrza Tokio, na karę waznienia za pobaznienie laspówek. Na zdjeciu min. Hayashi w gromie rocznicy.

PROSZEK z KOGUTKIEM
WZIECZKOWE WYPOZYCZKI
OSOWA NA JUDRALIZYSCZY

BOL GŁOWY
MIGRENE NEURALGJE
BÓLE ZĘBÓW.
GRYPE PRZEZIĘBIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE.
STAWOWE KOSTNE i T.P.

PROSZEKI TE WYDABIAMY W POSTACI TABLETEK.
ŻĄDANIE ORYGINALNYCH PROSZEKÓW z KOGUTKIEM”

Reklama jest dźwignią handlu.

W HOLANDI ZAKWITYŁY TULEJANY.
W Holandii zakwitył w tym roku bardzo wczesnie bawiarz polski, narodowego kwiatu Holendrow.

PROSZEKI „KOWALSKINA”
STOSUJE SIĘ PRZY WSPORCZYWYCH **BOLACH GŁOWY**
POBIECZENIE ZE ZMIANAMI „SERCE W ODBIECZENIU”
KARZYKOWSKI-SPALAK, DR KOWALSKI, Sosnowiec

Lecznica chorób skórnych i wenerycznych „POMOC”
czynna od 10—1 i od 4—7 w święta od 11—1.
1416 Sosnowiec, Sienkiewicza 17a parter dom Pracown. Przemysł. Handl.
Wizyta zł. 5.—

Przeniesienia mieszkanca w Sosnowcu bez odwołania do domu zł. 350.
Przeniesienia mieszkanca poza Sosnowiec i w Sosnowcu z odwołaniem do domu zł. 350.

WIZYTA
Wizyta milimetryw Jolankoway: za 1-aj stronic, wagiadnie przed tekstem 60 gr.; w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia droższe 10 — 30 gr. za każdy wyraz. Szerokości opaki przed tekstem 1 i w tekście 70 mm., za tekstem 30 mm. Nazwy dowodowofletas, Za teroznowy druk, oraz przestragające milicja ogłoszeń Adama, nie odpowiadaj.

BOSNOWICZ: Redakcja: Pilsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 64. Będzina, Melchowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodzice, Będzidska, Dąbrowa, ul. Krynki 11. Tel. 242. — Zawiercie, 3-go Maja 27

WYDAWCA: DZIEKOTRIPANA ZACHODNIOPROCY W BOSNOWICU PIELAGUBKOWA — REDAKTOR: OCP. KAPRZYK STETLANOW

Seryjne drobne ogłoszenia.
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 m.

70 słowach w ogólnie 1000 zł.
30 słowach ogł. 1500 zł.
20 słowach ogł. 1300 zł.
10 słowach ogł. 700 zł.
5 słowach ogł. 400 zł.